
АДМИНИСТРАЦИЯ АМУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Хабаровского края

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, 
МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ И СПОРТА

ПРИКАЗ

llcLtloAi) № 65 ~ / у

г. Амурск

Г 1
О внесении изменений в приказ управления образования, молодёжной по
литики и спорта от 22.10.2024 № 488-Д «Об утверждении положений об 
оплате труда работников учреждений, подведомственных управлению об
разования, молодежной политики и спорта администрации Амурского 
муниципального района Хабаровского края»

На основании постановления администрации Амурского муниципаль
ного района Хабаровского края от 14.02.2025 № 201 «О внесении изменений 
в постановление администрации Амурского муниципального района Хаба
ровского края от 04.10.2024 № 911 «Об утверждении Положения об оплате 
труда работников учреждений, подведомственных управлению образования, 
молодёжной политики и спорта администрации Амурского муниципального 
района Хабаровского края»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение 1 к Положению об оплате труда работников учрежде
ний, подведомственных управлению образования, молодежной политики и 
спорта администрации Амурского муниципального района Хабаровского 
края утвержденное приказом управления образования, молодёжной политики 
и спорта от 22.10.2024 № 488-Д «Об утверждении положений об оплате труда 
работников учреждений, подведомственных управлению образования, моло
дежной политики и спорта администрации Амурского муниципального райо
на Хабаровского края изложить в новой редакции (прилагается).

2. Руководителям учреждений, подведомственных управлению образо
вания, молодежной политики и спорта администрации Амурского муници
пального района Хабаровского края организовать работу по приведению ло
кальных нормативных актов, устанавливающих систему оплаты труда в 
учреждении, в соответствие с настоящим приказом.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
начальника (по финансово-экономическим и бухгалтерским вопросам)

1682



2

управления образования, молодёжной политики и спорта Яну Александровну 
Дианову.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания и распростра
няется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025.

Начальник управления 
образования, молодежной 
политики и спорта Н.Е. Сиденкова

СОГЛАСОВАНО 
Председатель Амурской с Амурс
ким районом организации профес
сионального союза работников на
родного образования и науки Рос
сийской Федерации 
____________ Т.А. Карпова



3 

 

 

Приложение № 1 
к Положению об оплате труда работни-
ков учреждений,подведомственных уп-
равлению образования, молодежной по-
литики и спорта администрации Амур-
ского муниципального района Хаба- 
ровского края 

 

 

 
РАЗМЕРЫ 

минимальных окладов (минимальных должностных окладов), минимальных 
ставок заработной платы по профессиональным квалификационным группам 
 
 
 

№ 

п/п 

Профессиональная    ква-

лификационная группа/ 

квалификационный уро-

вень 

Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Размер минимального окла-

да 

(минимального должност-

ного оклада), минимальной 

ставки заработной платы 

(рублей) 
 

1 2 3 4 

1. Профессиональная квалификационная группа должностей 

руководителей структурных подразделений 

1.1. 1 квалификационный уро-

вень 

заведующий (начальник) структур-

ным подразделением: кабинетом, ла-

бораторией, отделом, отделением, 

сектором,  учебно-консультационным 

пунктом, учебной (учебно-

производственной) мастерской и дру-

гими структурными подразделениями, 

реализующими общеобразовательную 

программу и образовательную про-

грамму дополнительного образования 

детей            

9693 

2. Профессиональная  квалификационная группа  должностей работников   

учебно-вспомогательного персонала первого уровня 

2.1. 1 квалификационный уро-

вень                 

помощник воспитателя, ассистент, 

вожатый    

6109 

3. Профессиональная квалификационная группа должностей работников 

учебно-вспомогательного персонала второго уровня 

3.1. 1 квалификационный уро-

вень                 

младший воспитатель          6304 

4. Профессиональная квалификационная группа             

«Общеотраслевые должности служащих первого уровня» 

4.1. 1 квалификационный уро-

вень 

делопроизводитель, секретарь-

машинистка, экспедитор, калькуля-

тор, кассир, архивариус                       

4738 

5. Профессиональная квалификационная группа             

«Общеотраслевые должности служащих второго уровня» 

5.1. 1 квалификационный уро-

вень   

администратор, инспектор по кадрам, 

лаборант                    

6180 



4 

 

1 2 3 4 

5.2. 2 квалификационный уро-

вень  

заведующий хозяйством,  заведую-

щий складом, старший лаборант           

6797 

5.3. 3 квалификационный уро-

вень   

заведующий производством (шеф-

повар)                  

7414 

5.4. 4 квалификационный уро-

вень  

Мастер участка (включая старшего), 

механик                    

7620 

6. Профессиональная квалификационная группа             

«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 

6.1. 1 квалификационный уро-

вень   

бухгалтер, специалист по кадрам, 

экономист, специалист в сфере заку-

пок, программист, инженер (инженер-

сметчик), инженер по охране труда, 

системный администратор, техник по 

обслуживанию АПС, инженер по 

надзору за строительством      

7211 

7. Профессиональная квалификационная группа             

«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня» 

7.1. 1 квалификационный уро-

вень  

наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение 

1, 2, 3 квалификационных разрядов в 

соответствии с ЕТКС: (гардеробщик, 

дворник, кастелянша, кладовщик, са-

довник, сторож (вахтер), истопник, 

уборщик служебных помещений, под-

собный рабочий, кухонный рабочий) 

4479 

7.2. 2 квалификационный уро-

вень   

профессии рабочих, отнесенные к 

первому квалификационному уровню, 

при выполнении работ по профессии 

с производным наименованием 

«старший»  (старший по смене)      

4945 

8. Профессиональная квалификационная группа             

«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня» 

8.1. 1 квалификационный уро-

вень  

наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение 4 

и 5 квалификационных разрядов в 

соответствии с ЕТКС:  (водитель ав-

томобиля, плотник, электрик, по-

вар,электросварщик, токарь, электро-

механик, сантехник, слесарь-

сантехник, машинист котельной) 

5051 

8.2. 2 квалификационный уро-

вень 

наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение 6 

и 7 квалификационных разрядов в 

соответствии с ЕТКС 

5803 

8.3. 3 квалификационный уро-

вень                 

наименования профессий рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение 8 

квалификационного разряда в соот-

ветствии с ЕТКС          

6339 



5 

 

1 2 3 4 

8.4. 4 квалификационный уро-

вень                 

наименования профессий рабочих, 

предусмотренных 1 – 3 квалификаци-

онными уровнями настоящей профес-

сиональной  квалификационной груп-

пы, выполняющих важные (особо 

важные) и ответственные (особо от-

ветственные) работы (водитель) 

8341 

9 Профессиональная квалификационная группа «Врачи и провизоры» 

9.1. 2 квалификационный уро-

вень 

врач-специалист 16053 

10. Профессиональная квалификационная группа должностей  

 работников культуры 

10.1. 

 Профессиональная ква-

лификационная группа 

«Должности работников 

культуры. Искусства и 

кинематографии среднего 

звена» 

аккомпаниатор 6304 

10.2. 

Профессиональная квали-

фикационная группа 

«Должности работников 

культуры. Искусства и 

кинематографии ведущего 

звена» 

библиотекарь 7094 

11. 

Профессиональная квалификационная группа профессии рабочих культуры, искусства и ки-

нематографии второго уровня" 

 

 

11.1 

2 квалификационный уро-

вень 

 

механик по обслуживанию звуковой  

техники 6  - 7   разрядов   ЕТКС 

 

6168 

12. 
Профессиональная квалификационная группа «Средний медицинский и фармацевтический 

персонал» 

12.1. 
2 квалификационный уро-

вень 
медицинская сестра диетическая 6688 

12.2 

4 квалификационный уро-

вень     

 

фельдшер 7297 

13. 

Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников для до-

школьных учреждений,  общеобразовательных учреждений, бюджетных и автономных учрежде-

ний дополнительного образования и прочих учреждений системы образования 

13.1. 

 

 

1 квалификационный уро-

вень   
инструктор по физической 

культуре; музыкальный руко-

водитель; старший вожатый 

9699 

13.2. 

2 квалификационный уро-

вень 
концертмейстер; педагог до-

полнительного образования; 

педагог-организатор; социаль-

ный педагог; тренер-

преподаватель 

10537 

13.3. 

3 квалификационный уро-

вень 
Воспитатель; методист; педа-

гог-психолог; старший педагог 

дополнительного образования; 

старший тренер-преподаватель 

11274 



6 

 

1 2 3 4 

13.4. 

4 квалификационный уро-

вень 
Педагог-библиотекарь;  препо-

даватель-организатор основ 

безопасности жизнедеятельно-

сти;  старший воспитатель; 

старший методист; тьютор; 

учитель; учитель-дефектолог; 

учитель-логопед (логопед) 

11553 

14. Должности не включенные в профессиональные квалификационные группы должностей 

14.1.  

специалист по охране труда, специа-

лист по антитеррористической защи-

щенности и безопасности 

7211 

14.2.  

Советник директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими обще-

ственными объединениями 

11553 

 
 

 
Начальник управления образования,  
молодежной политики и спорта                                                    Н.Е. Сиденкова  
 


